
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N° 5 del 19-06-2020

OGGETTO:APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2020.2022 ED ELENCO
DEI LAVORI PREVISTI PER L'ANNO 2020.

L'anno  duemilaventi, addì  diciannove del mese di giugno alle ore 19:45, nella Sala Consigliare del
Palazzo Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sotto la
presidenza del Sindaco  GILBERTO CARACENI si è riunito il Consiglio Comunale. in sessione
Ordinaria di Prima convocazione.
Risultano presenti:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

CARACENI GILBERTO Sindaco Presente
GIANCAMILLI EROS Vice Sindaco Presente
FORTI MICHELE Consigliere Presente
TESEI LUCA Consigliere Presente

SERGOLINI MANUELE Consigliere Presente
SECCACINI GIADA Consigliere Presente

BELLABARBA VALENTINA Consigliere Presente
VALERI LUCREZIA Consigliere Presente
TARULLI GIAMPIERO Consigliere Presente
SORBATTI ATTILIO Consigliere Presente
TIBURZI MASSIMO Consigliere Presente

PRESENTI:   11                    ASSENTI:    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sig.ri:
ed invita quindi il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO:APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2020.2022 ED ELENCO
DEI LAVORI PREVISTI PER L'ANNO 2020.

          Il Sindaco elenca le opere pubbliche previste  per il triennio 2020, 2021 e 2022 e le modalità di
finanziamento di esse, che comprende: il restauro dell'edificio adibito a Museo di Ada Natali "La terra
dei cinque nodi", la manutenzione straordinaria di strade quali Via Monte Stanlio, Via Grappo, Via
Crete e Largo Giacomo Leopardi e la sistemazione della scarpata di proprietà di Deminicis e Iommi, la
riparazione  e il miglioramento di Via San Ruffino, Via Grappo e Via Crete. Mentre le opere pubbliche
relative al sisma comprendono: il Palazzo dell'Orologio con CIR approvato, il Palazzo Municipale con
CIR approvato, il Convento Francescano con CIR in approvazione; fa presente che tutte le valutazioni
di congruità dell'importo richiesto (CIR) sono state redatte dall'Ufficio Tecnico senza gravare sul
bilancio
comunale
.

                                                   IL CONSIGLIO COMUNALE

             VISTO l’articolo 21 del d.lgs. n. 50/2016, per il quale le Amministrazioni aggiudicatrici
adottano il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, in cui sono
inseriti i lavori con importo stimato pari o superiore a € 100.000, nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio;

             VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014,
recante: “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei
suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la
pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi “;

              VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 91 in data 24 dicembre 2019, con la quale è stato
adottato il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2020-2021-2022 e l’elenco dei lavori
previsti per l'anno 2020, pubblicato all'Albo Pretorio per 30 giorni;

              RILEVATO che nei documenti programmatori devono essere inseriti i lavori che non sono
ancora stati affidati;

            CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 21 del d.lgs. 50/2016, le Amministrazioni
aggiudicatrici sono tenute anche a predisporre il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro e i relativi aggiornamenti annuali, sempre nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

            DATO ATTO dell’inesistenza di  beni e di servizi da inserire negli atti di programmazione, di
importo pari o superiore a € 40.000,00;

            RITENUTO di deliberare l'approvazione del programma delle opere pubbliche, vista la propria
competenza deliberativa per l'approvazione dell'atto, ai sensi dell'articolo 42, comma 2, lettera b), del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



            CONSIDERATO che il programma delle opere pubbliche è parte integrante del Documento
Unico di Programmazione e del Bilancio di previsione;

            VISTO l'articolo 107, 2̂ comma, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24
aprile 2020, n. 27, con il quale il termini per la deliberazione dei bilanci di previsione degli Enti locali
per l'anno 2020, sono stati ulteriormente prorogati al 31 luglio 2020, a causa dell'emergenze
epidemiologica Covid-19;

            VISTO il d.lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali";

            VISTO  il d.lgs. 18/04/2016, n. 50 "Nuovo Codice dei Contratti Pubblici";

             VISTA  la legge 07/08/1990, n. 241;

             VISTO  lo Statuto Comunale;

              VISTO  il Regolamento di contabilità;

              VISTI i pareri favorevoli relativi alla presente deliberazione riguardo alla regolarità tecnica e
contabile della presente deliberazione, espressi dai competenti servizi tecnici e finanziari, ai sensi
dell’articolo 49, comma 1°, del d.lgs. n. 267/2000;

             CON 8 (otto) voti favorevoli e 3 (tre) astenuti (Consiglieri Tarulli, Sorbatti e Tiburzi) su 11
Consiglieri assegnati, 11 presenti e 8 votanti, legalmente espressi;

                                                                           D E L I B E R A

1. DI APPROVARE il "PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2020-2021-2022 e l’ELENCO
dei lavori 2020”, nelle schede allegate al presente provvedimento e parte integrante di esso.

2.DI DARE ATTO che non occorre predisporre il PROGRAMMA BIENNALE PER GLI ACQUISTI
DI BENI E SERVIZI 2020-2021.

3. DI DARE ATTO che il programma delle opere pubbliche è stato redatto secondo le capacità
finanziamento, il cronoprogramma e nel rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio.

4. DI INDIVIDUARE nel Responsabile Tecnico, il Responsabile del Procedimento (R.U.P.) per le
opere comprese nel programma triennale e fino alla loro realizzazione.

5. DI DARE ATTO che la programmazione delle opere pubbliche fa parte del Documento unico di
programmazione 2020/2022.

6. DI DISPORRE la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e dei relativi
aggiornamenti annuali nel profilo dell’Ente committente, nel sito informatico del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del d.lgs. 50/2016, ai sensi



dell’articolo 21, comma 7, del richiamato d.lgs. 50/2016, e di assolvere gli obblighi in materia di
trasparenza ai sensi  dell’articolo 38, comma 2 e 2bis, del d.lgs. 33/2013.

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento e con la stessa votazione riportata in premessa, stante
l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4°, del d.lgs. n.
267/2000.

                                                                  °°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2020.2022 ED ELENCO
DEI LAVORI PREVISTI PER L'ANNO 2020.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  05-06-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 05-06-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 24-06-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 24-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   19-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 24-06-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


